
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 보건소

정책: 구민 건강 증진

단위: 건강한 지역 보건환경 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2015년도 추경 3 회 일반회계 보건소

보건소 5,383,286 5,308,343 74,943

국 141,953 96,360 45,593

기 1,961,841 1,965,724 △3,883

시 1,538,217 1,493,868 44,349

구 1,741,275 1,752,391 △11,116

구민 건강 증진 5,149,185 5,067,395 81,790

국 141,953 96,360 45,593

기 1,961,841 1,965,724 △3,883

시 1,538,217 1,493,868 44,349

구 1,507,174 1,511,443 △4,269

건강한 지역 보건환경 조성 1,601,648 1,609,992 △8,344

국 12,038 12,038 0

기 598,833 598,833 0

시 394,457 394,457 0

구 596,320 604,664 △8,344

지역사회 통합 건강증진사업(보조사업) 698,830 698,830 0

기 349,415 349,415 0

시 174,707 174,707 0

구 174,708 174,708 0

101 인건비 354,286 363,846 △9,560

기 177,144 181,924 △4,780

시 88,571 90,961 △2,390

구 88,571 90,961 △2,390

02 기타직보수 229,030 241,030 △12,000

○ 통합건강증진사업 시간선택제임기제 공무원

인건비(1명 증원, 6개월) 229,030 241,030 △12,000경정 229,030,000

기 114,516 120,516 △6,000

시 57,257 60,257 △3,000

구 57,257 60,257 △3,000

04 기간제근로자등보수 125,256 122,816 2,440

○ 건강생활실천사업(영양사 1, 운동처방사 1)

40,640 41,600 △960경정 40,640,000

기 20,320 20,800 △480

시 10,160 10,400 △240

구 10,160 10,400 △240

○ 치매예방관리사업 22,800 20,800 2,000경정 22,800,000

기 11,400 10,400 1,000

시 5,700 5,200 500

구 5,700 5,200 500

○ 구강보건사업 치위생사 퇴직금

4,448 3,048 1,400경정 4,448,000

기 2,224 1,524 700

시 1,112 762 350

구 1,112 762 350

201 일반운영비 79,513 79,343 170

기 39,756 39,671 85

시 19,878 19,835 43

구 19,879 19,837 42

01 사무관리비 75,182 72,562 2,620
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부서: 보건소

정책: 구민 건강 증진

단위: 건강한 지역 보건환경 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 1. 일반운영비 63,552 60,452 3,100

― "튼튼" 맘(Mom)&미(Me) 사업 15,410 14,910 500

·영양플러스 9,410 8,910 500경정 9,410,000

기 4,705 4,455 250

시 2,353 2,228 125

구 2,352 2,227 125

― "하하호호" 건강백세사업 38,142 35,542 2,600

·심뇌혈관질환 예방관리 3,876 2,776 1,100경정 3,876,000

기 1,938 1,388 550

시 969 694 275

구 969 694 275

·치매관리 6,500 5,000 1,500경정 6,500,000

기 3,250 2,500 750

시 1,625 1,250 375

구 1,625 1,250 375

○ 2. 위탁교육비 3,600 4,080 △480

― 전문인력위탁교육 3,600 4,080 △480경정 3,600,000

기 1,800 2,040 △240

시 900 1,020 △120

구 900 1,020 △120

02 공공운영비 1,331 1,781 △450

○ 1. 공공요금 및 제세 1,309 1,281 28

― 금연구역 단속용 휴대폰 요금

1,058 1,030 28경정 1,058,000

기 529 515 14

시 264 257 7

구 265 258 7

○ 3. 시설장비유지비 22 500 △478

― 통합건강증진센터 장비수선비 22 500 △478경정 22,000

기 11 250 △239

시 6 125 △119

구 5 125 △120

03 행사운영비 3,000 5,000 △2,000

○ "하하호호" 건강백세사업 행사운영비

3,000 5,000 △2,000경정 3,000,000

기 1,500 2,500 △1,000

시 750 1,250 △500

구 750 1,250 △500

307 민간이전 261,231 251,841 9,390

기 130,615 125,920 4,695

시 65,308 62,961 2,347

구 65,308 62,960 2,348

01 의료및구료비 261,231 251,841 9,390

○ "튼튼" 맘(Mom)&미(Me) 사업 198,871 189,481 9,390

― 여성, 어린이 특화(철분제 및 엽산제)

58,336 48,946 9,390경정 58,336,000

기 29,168 24,473 4,695

시 14,584 12,237 2,347
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부서: 보건소

정책: 구민 건강 증진
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구 14,584 12,236 2,348

지역사회 통합 건강증진사업 25,782 23,572 2,210

101 인건비 19,182 23,572 △4,390

02 기타직보수 6,600 10,990 △4,390

○ 영양플러스사업 시간선택제임기제 공무원 4

대보험료 0 4,390 △4,390

― 국민연금 0 1,620 △1,620

― 건강보험 0 1,079 △1,079

― 고용보험 0 540 △540

― 산재보험 0 1,080 △1,080

― 노인장기요양보험 0 71 △71

경정 0

경정 0

경정 0

경정 0

경정 0

201 일반운영비 6,600 0 6,600

02 공공운영비 6,600 0 6,600

○ 지방노동위원회 이행강제금 6,600 0 6,600

지역사회중심 금연지원서비스 사업(보조사업) 174,334 174,334 0

기 87,167 87,167 0

시 43,583 43,583 0

구 43,584 43,584 0

101 인건비 7,992 8,525 △533

기 3,996 4,263 △267

시 1,998 2,131 △133

구 1,998 2,131 △133

04 기간제근로자등보수 7,992 8,525 △533

○ 금연상담사(4대보험 포함) 7,992 8,525 △533경정 7,992,000

기 3,996 4,263 △267

시 1,998 2,131 △133

구 1,998 2,131 △133

201 일반운영비 73,028 72,479 549

기 36,514 36,239 275

시 18,257 18,120 137

구 18,257 18,120 137

01 사무관리비 70,893 68,594 2,299

○ 1. 일반수용비 67,201 62,484 4,717

― 금연지도원 교육 및 금연환경 조성사업

14,201 9,484 4,717경정 14,201,000

기 7,100 4,742 2,358

시 3,551 2,371 1,180

구 3,550 2,371 1,179

○ 2. 위탁교육비 0 500 △500

― 금연사업인력 위탁교육 0 500 △500경정 0

기 0 250 △250

시 0 125 △125

구 0 125 △125

○ 5. 급량비 182 2,100 △1,918

― 금연사업인력 급량비 182 2,100 △1,918경정 182,000
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부서: 보건소

정책: 구민 건강 증진
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기 91 1,050 △959

시 45 525 △480

구 46 525 △479

02 공공운영비 2,135 3,885 △1,750

○ 3. 차량선박비 535 885 △350

― 금연단속 차량 유류비 535 885 △350경정 535,000

기 268 442 △174

시 133 221 △88

구 134 222 △88

○ 1. 공공요금 및 제세 1,600 3,000 △1,400

― 우편요금 1,600 3,000 △1,400경정 1,600,000

기 800 1,500 △700

시 400 750 △350

구 400 750 △350

405 자산취득비 4,464 4,480 △16

기 2,232 2,240 △8

시 1,116 1,120 △4

구 1,116 1,120 △4

01 자산및물품취득비 4,464 4,480 △16

○ 직원용책상 304 320 △16경정 304,000

기 152 160 △8

시 76 80 △4

구 76 80 △4

쾌적한 보건소 청사 환경 조성 180,794 182,033 △1,239

201 일반운영비 45,543 45,989 △446

01 사무관리비 8,476 8,922 △446

○ 1. 일반수용비 8,476 8,922 △446

― 화장실 관리 소모품 7,234 7,680 △446

·락스 등 소모품 2,554 3,000 △446경정 2,554,000

206 재료비 2,854 3,004 △150

01 재료비 2,854 3,004 △150

○ 전기설비 유지관리 2,854 3,004 △150

― 멀티콘센트 외 3종 교체 850 1,000 △150경정 850,000

401 시설비및부대비 86,357 87,000 △643

01 시설비 86,357 87,000 △643

○ 청사조명설비 LED 교체 86,357 87,000 △643경정 86,356,470

기초 보건의료서비스 제공 42,788 45,318 △2,530

201 일반운영비 17,838 18,218 △380

01 사무관리비 7,220 7,600 △380

○ 1. 일반수용비 3,920 4,300 △380

― 환자 관련 용지·서식 인쇄

1,120 1,500 △380경정 1,120,000

203 업무추진비 3,150 3,500 △350
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03 시책추진업무추진비 3,150 3,500 △350

○ 보건소 시책추진업무추진비 3,150 3,500 △350경정 3,150,000

307 민간이전 2,500 3,900 △1,400

01 의료및구료비 2,500 3,900 △1,400

○ 감염성폐기물 처리비 1,000 2,400 △1,400경정 1,000,000

405 자산취득비 19,300 19,700 △400

01 자산및물품취득비 19,300 19,700 △400

○ 방역차량(화물트럭) 18,100 18,500 △400경정 18,100,000

건강생활실천사업 36,345 34,390 1,955

101 인건비 36,345 34,390 1,955

03 무기계약근로자보수 36,345 34,390 1,955

○ 운동처방사 36,345 34,390 1,955

― 기본급(5호봉)

19,123 18,387 736

― 기말수당 3,188 3,185 3

― 위생비 1,200 600 600

― 명절휴가비 1,985 1,911 74

― 성과상여금 351 307 44

― 연차수당

1,369 1,290 79

― 시간외근무수당

3,622 3,411 211

― 4대보험 부담금 3,947 3,739 208

·국민연금 1,464 1,380 84

·건강보험 956 918 38

·고용보험 488 460 28

·산재보험 976 920 56

·노인장기요양보험부담금

63 61 2

경정 1,593,540 * 1명 * 12월

경정 1,593,540 * 1명 * 200%

경정 100,000 * 1명 * 12월

경정 1,653,540 * 1명 * 120%

경정 1,593,540 * 1명 * 22%

경정 2,273,698/226 * 8시간 * 17일

경정 15,090 * 20시간 * 12월

경정 32,517,000 * 4.5%

경정 32,517,000 * 2.94%

경정 32,517,000 * 1.5%

경정 32,517,000 * 3%

경정 956,000 * 6.55%

국민권익위원회 보상금 상환 910 9,650 △8,740

301 일반보상금 910 9,650 △8,740

11 기타보상금 910 9,650 △8,740

○ 국민권익위원회 공익신고 보상금 910 9,650 △8,740

― 약사법 위반 570 2,850 △2,280

― 국민건강증진법 위반 340 6,800 △6,460

경정 570,000

경정 340,000

생애주기별 맞춤형 건강관리 1,325,567 1,326,191 △624

국 87,122 84,322 2,800

기 438,871 445,254 △6,383

시 536,397 530,229 6,168

구 263,177 266,386 △3,209

산모 신생아 건강관리사 지원(보조사업) 124,460 120,460 4,000

국 87,122 84,322 2,800
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시 18,669 18,069 600

구 18,669 18,069 600

307 민간이전 124,460 120,460 4,000

국 87,122 84,322 2,800

시 18,669 18,069 600

구 18,669 18,069 600

05 민간위탁금 124,460 120,460 4,000

○ 산모 신생아 건강관리사 바우처 비용

124,460 120,460 4,000경정 124,460,000

국 87,122 84,322 2,800

시 18,669 18,069 600

구 18,669 18,069 600

가족 보건 사업 25,078 25,616 △538

201 일반운영비 10,212 10,750 △538

01 사무관리비 10,212 10,750 △538

○ 1. 일반수용비 3,612 4,150 △538

― 모자보건실 운영 812 1,350 △538

·홍보물 제작 등 812 1,350 △538경정 812,000

영유아 건강검진사업(보조사업) 5,361 5,161 200

기 4,289 4,129 160

시 1,072 1,032 40

307 민간이전 4,111 3,911 200

기 3,289 3,129 160

시 822 782 40

01 의료및구료비 642 442 200

○ 발달장애 의심 아동 확진비 642 442 200경정 642,000

기 514 354 160

시 128 88 40

청소년 산모 임신출산 의료비 지원(보조사업) 2,400 2,400 0

기 1,200 1,200 0

시 600 600 0

구 600 600 0

307 민간이전 2,400 2,400 0

기 1,200 1,200 0

시 600 600 0

구 600 600 0

01 의료및구료비 1,305 105 1,200

○ 청소년 산모 의료비 1,305 105 1,200경정 1,305,000

기 653 53 600

시 326 26 300

구 326 26 300

05 민간위탁금 1,095 2,295 △1,200

○ 청소년 산모 의료비 1,095 2,295 △1,2001,095,000

기 547 1,147 △600

시 274 574 △300

구 274 574 △300

- 6 -



부서: 보건소

정책: 구민 건강 증진

단위: 생애주기별 맞춤형 건강관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

임산부 태아기형아 및 풍진검사(보조사업) 34,990 34,990 0

시 17,495 17,495 0

구 17,495 17,495 0

101 인건비 9,932 10,500 △568

시 4,966 5,250 △284

구 4,966 5,250 △284

04 기간제근로자등보수 9,932 10,500 △568

○ 임산부 태아기형아 및 풍진검사 인건비(4대

보험 포함) 9,932 10,500 △568경정 9,932,000

시 4,966 5,250 △284

구 4,966 5,250 △284

307 민간이전 25,058 24,490 568

시 12,529 12,245 284

구 12,529 12,245 284

01 의료및구료비 25,058 24,490 568

○ 태아기형아검사(150명) 19,906 19,338 568경정 19,906,000

시 9,953 9,669 284

구 9,953 9,669 284

한방난임사업(보조사업) 15,200 6,400 8,800

시 15,200 6,400 8,800

307 민간이전 15,200 6,400 8,800

시 15,200 6,400 8,800

01 의료및구료비 15,200 6,400 8,800

○ 한방난임사업 15,200 6,400 8,800경정 800,000 * 19명

시 15,200 6,400 8,800

저소득층 기저귀·조제분유 지원(보조사업) 14,184 27,270 △13,086

기 7,092 13,635 △6,543

시 3,546 6,818 △3,272

구 3,546 6,817 △3,271

307 민간이전 14,184 27,270 △13,086

기 7,092 13,635 △6,543

시 3,546 6,818 △3,272

구 3,546 6,817 △3,271

05 민간위탁금 14,184 27,270 △13,086

○ 저소득층 기저귀 지원 13,228 24,750 △11,522경정 13,228,000

기 6,614 12,375 △5,761

시 3,307 6,188 △2,881

구 3,307 6,187 △2,880

○ 저소득층 조제분유지원 956 2,520 △1,564경정 956,000

기 478 1,260 △782

시 239 630 △391

구 239 630 △391

감염병 예방 및 질병 관리 2,221,970 2,131,212 90,758

국 42,793 0 42,793

기 924,137 921,637 2,500

시 607,363 569,182 38,181

구 647,677 640,393 7,284
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부서: 보건소

정책: 구민 건강 증진

단위: 감염병 예방 및 질병 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

방역 및 질병관리 184,285 185,863 △1,578

201 일반운영비 16,060 16,500 △440

01 사무관리비 8,360 8,800 △440

○ 1. 일반수용비 8,360 8,800 △440

― 무료예방접종서식 3,160 3,600 △440경정 3,160,000

307 민간이전 48,100 49,100 △1,000

02 민간경상사업보조 9,000 10,000 △1,000

○ 주민자율방역단 활동보상금 9,000 10,000 △1,000경정 9,000,000

405 자산취득비 1,862 2,000 △138

01 자산및물품취득비 1,862 2,000 △138

○ 차량용 동력분무기 1,862 2,000 △138경정 1,861,500

에이즈 및 성병 예방(보조사업) 23,700 18,700 5,000

기 11,850 9,350 2,500

시 11,850 9,350 2,500

307 민간이전 23,700 18,700 5,000

기 11,850 9,350 2,500

시 11,850 9,350 2,500

01 의료및구료비 23,700 18,700 5,000

○ 에이즈 및 성병예방 사업 23,700 18,700 5,000

― 에이즈 진료비 20,000 15,000 5,000경정 20,000,000

기 10,000 7,500 2,500

시 10,000 7,500 2,500

― 에이즈 진단시약 구매 2,700 2,700 02,700,000

기 1,350 1,350 0

시 1,350 1,350 0

― 성병 진단시약 구매 1,000 1,000 01,000,000

기 500 500 0

시 500 500 0

국가결핵예방사업(보조사업) 100,362 100,362 0

기 49,192 49,192 0

시 41,287 41,287 0

구 9,883 9,883 0

307 민간이전 66,300 66,300 0

기 33,150 33,150 0

시 33,150 33,150 0

01 의료및구료비 49,300 54,300 △5,000

○ 입원명령 결핵환자 지원비 등

14,000 19,000 △5,000경정 14,000,000

기 7,000 9,500 △2,500

시 7,000 9,500 △2,500

05 민간위탁금 17,000 12,000 5,000

○ 입원명령 결핵환자 의료비 등 지원

12,000 7,000 5,000경정 12,000,000

기 6,000 3,500 2,500
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부서: 보건소

정책: 구민 건강 증진

단위: 감염병 예방 및 질병 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 6,000 3,500 2,500

예방접종 9,249 11,069 △1,820

201 일반운영비 0 500 △500

01 사무관리비 0 500 △500

○ 5. 급량비 0 500 △500

― 예방접종인력 급량비 0 350 △350

― 예방접종인력 간식비 0 150 △150

경정 0

경정 0

307 민간이전 6,590 7,910 △1,320

01 의료및구료비 6,590 7,910 △1,320

○ 예방접종실 재료비 0 1,320 △1,320

― 알코올 솜 0 500 △500

― 기타 소모품 0 820 △820

경정 0

경정 0

보건소 감염병관리장비 지원(보조사업) 64,156 0 64,156

국 42,793 0 42,793

시 10,681 0 10,681

구 10,682 0 10,682

405 자산취득비 64,156 0 64,156

국 42,793 0 42,793

시 10,681 0 10,681

구 10,682 0 10,682

01 자산및물품취득비 64,156 0 64,156

○ 원심분리기 12,000 0 12,000

국 8,004 0 8,004

시 1,998 0 1,998

구 1,998 0 1,998

○ 고압멸균기 16,000 0 16,000

국 10,672 0 10,672

시 2,664 0 2,664

구 2,664 0 2,664

○ 생물안전작업대 14,000 0 14,000

국 9,338 0 9,338

시 2,331 0 2,331

구 2,331 0 2,331

○ 검체보관 냉장고 9,500 0 9,500

국 6,336 0 6,336

시 1,582 0 1,582

구 1,582 0 1,582

○ 공기살균기 4,400 0 4,400

국 2,935 0 2,935

시 732 0 732

구 733 0 733

○ 연무소독기(휴대용) 3,000 0 3,0005대 * 600,000

국 2,002 0 2,002

시 499 0 499

구 499 0 499

○ 태블릿PC 1,256 0 1,2562대 * 628,000
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부서: 보건소

정책: 구민 건강 증진

단위: 감염병 예방 및 질병 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 838 0 838

시 209 0 209

구 209 0 209

○ 구급차내 자동제세동기 4,000 0 4,000

국 2,668 0 2,668

시 666 0 666

구 666 0 666

보건소 검사장비 개선(보조사업) 25,000 0 25,000

시 25,000 0 25,000

405 자산취득비 25,000 0 25,000

시 25,000 0 25,000

01 자산및물품취득비 25,000 0 25,000

○ 결핵균 자동염색기 25,000 0 25,00025,000,000 * 1대

시 25,000 0 25,000

행정운영경비(보건소) 188,267 195,114 △6,847

기본경비(보건소) 188,267 195,114 △6,847

기본경비(보건소) 188,267 195,114 △6,847

201 일반운영비 91,587 93,514 △1,927

01 사무관리비 36,615 38,542 △1,927

○ 1. 일반수용비 14,625 16,552 △1,927

― 각종 서식 등 인쇄 873 1,800 △927

― 부서운영 기본수용비 1,000 2,000 △1,000

경정 873,000

경정 1,000,000

202 여비 88,400 92,400 △4,000

01 국내여비 88,400 92,400 △4,000

○ 관내 출장여비 88,400 92,400 △4,000경정 88,400,000

203 업무추진비 8,280 9,200 △920

01 기관운영업무추진비 2,970 3,300 △330

○ 보건소장 2,970 3,300 △330경정 2,970,000

02 정원가산업무추진비 1,260 1,400 △140

○ 정원가산업무추진비 1,260 1,400 △140경정 36,000 * 35명

04 부서운영업무추진비 4,050 4,500 △450

○ 보건소 4,050 4,500 △450경정 337,500 * 12월
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